
 

 

Restaurátorský průzkum 
 

Špaletová okna Gymnázia Aloise Jiráska v Litomyšli 

 

Vypracováno pro potřeby Gymnázia Aloise Jiráska v Litomyšli 

 

 

 

 

 

 

 
 

Leden 2015 



Jiří Věneček                                                                                                    
Restaurování uměleckořemeslných truhlářských prací,uměleckořemeslného mobiliáře ze dřeva    včetně 

intarzií,povoleno Ministerstvem kultury ČR                                                                       

   Jiráskova 10,570 01 Litomyšl                   tel.: 603300360                     e-mail: venecek@razdva.cz 

 

 

 
Restaurátorský průzkum špaletových oken na Gymnáziu Aloise Jiráska v Litomyšli 

 

 

Průzkum je prováděn pro potřeby Gymnázia Aloise Jiráska v Litomyšli, T.G.Masaryka 590, Litomyšl 

 

 

Špaletová okna jsou součástí budovy Gymnázia postavené roku 1923 podle projektu profesora VUT v Praze 

Antonína Ausobského, a to jako vůbec první prvorepubliková nová středoškolská budova. Repasovaná 

špaletová okna jsou v přízemí a v I. podlaží budovy v celkovém množství 46 ks oken. Okna jsou očíslována 

od 1 do 46 a jsou orientována do označených místností. 

 

Jednotlivá špaletová okna číslo1-40 a 44-46 jsou tvořena vnitřními a vnějšími okenními křídly usazenými 

v samostatné zabudované špaletě. Jednotlivá okna jsou členěna do čtyř vnějších a čtyř vnitřních okenních 

křídel usazených do středového kříže. Jednotlivá okenní křídla jsou obdélníkového tvaru rozdělená vnitřními 

příčkami do čtyř polí. Křídla jsou obdélníkového průřezu s mírným skosením ve vnitřní části. Jednotlivá 

křídla jsou zajištěna půlolivami, pravé horní okenní křídla jsou osazeny sklápěcím mechanismem, kde se 

otáčení děje současně jedním pohybem páky spojené s táhlem. Další kování tvoří tři zasekané železné 

závěsy v okenních křídlech a ve špaletě, pojišťující úchytku zapuštěnou do prkna parapetu v meziokní, 

zapuštěné zpevňující železné rohovníky v rozích okenních křídel a zarážky na vnějších oknech. Materiál 

okenních křídel a  špalet tvoří borovicový masiv. Okna jsou natřena bílou barvou. Śpaletová okna 41-43 jsou 

také tvořena vnitřními a vnějšími okenními křídly usazenými v samostatně zabudované špaletě.  Jednotlivá 

okna jsou členěna do čtyř vnějších a čtyř vnitřních okenních křídel Jednotlivá okenní křídla jsou 

obdélníkového tvaru rozdělená vnitřními příčkami do dvou polí. Křídla jsou obdélníkového průřezu 

s mírným skosením ve vnitřní části. Jednotlivé okenní křídla jsou zajištěny rozvory s mosaznými olivami 

zabudovanými ve středové vnitřní klapačce. Další kování tvoří tři zasekané železné závěsy v okenních 

křídlech a ve špaletě, pojišťující úchytku zapuštěnou do prkna parapetu v meziokní, zapuštěné zpevňující 

železné rohovníky v rozích okenních křídel a zarážky na vnějších oknech. Materiál okenních křídel a  špalet 

tvoří borovicový masiv. Okna jsou natřena bílou barvou. 

 

Většina okenních křídel i špalety jsou konstrukčně v pořádku, poškozená je hlavně povrchová úprava oken 

na vnějších křídlech a na vnějších částech špalet. Značně poškozené jsou spodní vlysy vnějších špalet, kde je 

dřevní masa značně popraskaná a zdegradovaná, povrchová úprava zde často úplně chybí. Na několika 

okenních křídlech jsou prasklé skleněné tabulky a část ostatních je místy poškrábaných. Většina půloliv na 

okenních křídlech je nepůvodních, jen u oken v místnosti 201/48 a 203/53 jsou původní mosazné půlolivy. 

Části kování na spodních částech špalet, tvořící zarážku při otevírání oken, byly zalité barvou a nefunkční.. 

Částečně nefunkční je u většiny oken sklápěcí mechanismus horních oken. U částí vnitřních okenních křídel 

je vložené těsnění, jednak silikonové do vyfrézované drážky, nebo kovovým páskem. U špaletových oken 

41-43 chybí u spodních vnitřních oken mosazná oliva rozvory. 

 

 Repase se týká zabudovaných špalet a všech vnitřních okenních křídel. Vnější okenní křídla budou 

nahrazena novými replikami, které budou vyrobeny v podobných dimenzích jako u stávajících, budou však 



upravená v hloubkové proporci, aby je bylo možné zasklít dvojsklem. Zároveň budou nová okna osazeny 

novými panty pro lepší stabilitu zavírání oken.  

Většina oken a okenních rámů je konstrukčně v pořádku, novým masivem je nutno vyspravit jen popraskané 

a degradované spodní vlysy vnějších špalet. Zde je nutno u každého jednotlivého okna zvážit, dle 

současného stavu, zda bude stačit zpevnit dřevní hmotu napuštěním akrylátovou pryskyřicí (např. Solakryl) 

s následným vytmelením prasklin nebo bude třeba nahradit část vlysu novým masivem. Pro lepší ochranu 

zrepasovaného spodního vlysu lze navrhnout nové oplechování vnějších částí.. Povrchová úprava 

repasovaných okenních křídel a špalet se odstraní na čisté dřevo, použitím techniky opálením, chemickým 

odstraňovačem nebo broušením.. Takto připravená okenní křídla i rámy se vykytují a drobná mechanická 

poškození na hranách se vyspraví novým borovicovým masivem. Okenní křídla a špalety by měly být 

napuštěny impregnačním prostředkem (nap. Bochemit, Lignofix) a dřevní hmota ve spodních částech špalet 

dle potřeby by měla být zpevněna akrylátovou pryskyřicí.. Po následném vybroušení vykytovaných částí se 

okenní křídla a rámy natřou dvakrát bílou základovou barvou a poté dvakrát bílou vrchní emailovou barvou 

(například značky Herbol nebo OSMO). Zjednodušeným průzkumem barevnosti oken se zjistila jediná 

barevnost oken v odstínu bílé barvy. Původní mosazné půlolivy na okenních křídlech budou očištěny a 

nakonzervovány. Místo ostatních nepůvodních půloliv a chybějících oliv se vyberou nové v podobném tvaru 

a materiálu jako původní. Zároveň se zkontroluje mechanismus zavírání půloliv u všech okenních křídel a 

kde nebude řádně zavírat upraví se do funkčního stavu.  Demontovány budou zapuštěné pojišťující úchytky 

v meziokní, budou očištěny od zalité barvy a ve funkčním stavu budou vráceny nazpět. Stejně budou 

demontovány mechanismy sklápění oken, očištěny a funkční vráceny zpět. U okenních křídel 

s vyfrézovanou drážkou se těsnění vyndá a drážky se vytmelí, u okenních křídel s vloženým plechovým 

těsnícím se pásky odstraní, vytmelí se otvory po hřebíčkách a další těsnění se nebude neuplatňovat. Těsnění 

vnitřních okenních křídel již není nutné, těsnění bude dostatečně zajištěno novými vnějšími okenními křídly 

s dvojskly.  

 

Restaurátorský průzkum a záměr repase  vypracoval Jiří Věneček, Jiráskova 10, 570 01 Litomyšl. 

 

V Litomyšli dne 25.1.2014                                                                               Jiří Věneček 

                                                                                                                   

                                                     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zjednodušený průzkum barevnosti oken Gymnázia v Litomyšli 

Barevné sondy jsou v místech vnitřní špalety a ve falci vnitřní špalety oken 

 

 

 

Přiložené sondy naznačují jedinou barevnou vrstvu bílé barvy na oknech, jiné barevné vrstvy nebyly 

nalezeny. 

 

 

 

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 

 

 1 
 

Otvor č.: 1 V místnosti č.: 109/31 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv  vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a popraskaná 

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 1 zarážka na rámu  
vnitřního okna, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: levá horní tabulka pravého spodního 
vnitřního okna je rozbitá 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 2 
 

Otvor č.: 2 V místnosti č.: 109/31 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná 

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 3 
 

Otvor č.: 3 V místnosti č.: 109/31 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety , masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 4 
 

Otvor č.: 4 V místnosti č.: 108/30 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 5 
 

Otvor č.: 5 V místnosti č.: 108/30 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety ,  masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 4 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: pravá spodní tabulka levého horního 
vnitřního okna je rozbitá 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 6 
 

Otvor č.: 6 V místnosti č.: 108/30 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 1 zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: levá spodní tabulka levého vrchního vnitřního 
okna a horní tabulka pravého spodního vnitřního 
okna je rozbitá 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 7 
 

Otvor č.: 7 V místnosti č.: 107/29 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 8 
 

Otvor č.: 8 V místnosti č.: 107/29 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 1 zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo:  

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 9 
 

Otvor č.: 9 V místnosti č.: 107/29 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: levá spodní tabulka levého horního  vnitřního 
okna je rozbitá 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 10 
 

Otvor č.: 10 V místnosti č.: 106/23 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: pravá horní tabulka levého horního vnitřního 
okna je rozbitá 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 11 
 

Otvor č.: 11 V místnosti č.: 106/23 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 12 
 

Otvor č.: 12 V místnosti č.: 105/22 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 1 zarážka na 
rámech  vnitřních horních oken, nefunkční zarážky  
ve vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 13 
 

Otvor č.: 13 V místnosti č.: 105/22 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, nechybí žádná zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 14 
 

Otvor č.: 14 V místnosti č.: 105/22 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí  2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 15 
 

Otvor č.: 15 V místnosti č.: kabinet dějepisu Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, nechybí žádná zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

   

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 16 
 

Otvor č.: 16 V místnosti č.: 104 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, nechybí žádná zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 17 
 

Otvor č.: 17 V místnosti č.: 104 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí  1 zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 18 
 

Otvor č.: 18 V místnosti č.: 209/65 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

     

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 19 
 

Otvor č.: 19 V místnosti č.: 209/65 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 20 
 

Otvor č.: 20 V místnosti č.: 209/65 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

   

 

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 21 
 

Otvor č.: 21 V místnosti č.: 208/64 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 22 
 

Otvor č.: 22 V místnosti č.: 208/64 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 23 
 

Otvor č.: 23 V místnosti č.: 208/64 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 24 
 

Otvor č.: 24 V místnosti č.: 207/63 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 25 
 

Otvor č.: 25 V místnosti č.: 207/63 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 4 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 26 
 

Otvor č.: 26 V místnosti č.: 207/63 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí  2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 27 
 

Otvor č.: 27 V místnosti č.: 206/57 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 28 
 

Otvor č.: 28 V místnosti č.: 207/63 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, nechybí žádné zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 29 
 

Otvor č.: 29 V místnosti č.: 205/56 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 30 
 

Otvor č.: 30 V místnosti č.: 205/56 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 2 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 31 
 

Otvor č.: 31 V místnosti č.: 205/56 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí  3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 32 
 

Otvor č.: 32 V místnosti č.: 204/55 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 4 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 33 
 

Otvor č.: 33 V místnosti č.: 205/55 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 3 zarážky na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 34 
 

Otvor č.: 34 V místnosti č.: 204/55 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: nepůvodní kličky, chybí 1 zarážka na 
rámech  vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve 
vnitřní špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 35 
 

Otvor č.: 35 V místnosti č.: 203/53 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 2 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 36 
 

Otvor č.: 36 V místnosti č.: 203/53 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 4 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě 

Sklo: levá horní tabulka levého horního vnitřního 
křídla  rozbitá 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 37 
 

Otvor č.: 37 V místnosti č.: 203/53 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, 1 původní klička chybí, 
chybí 4 zarážky na rámech  vnitřních oken, 
nefunkční zarážky  ve vnitřní špaletě, vyklápěcí 
mechanismus 

Sklo:  

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 38 
 

Otvor č.: 38 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 2 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě 

Sklo: levá spodní tabulka levého vnitřního horního 
křídla je rozbita 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 39 
 

Otvor č.: 39 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 2 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: levá horní tabulka pravého spodního 
vnitřního křídla je rozbita 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 40 
 

Otvor č.: 40 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, 1 původní klička chybí, 
chybí 2 zarážky na rámech  vnitřních oken, 
nefunkční zarážky  ve vnitřní špaletě 

Sklo: pravá spodní tabulka pravého vnitřního 
spodního křídla rozbita  

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 41 
 

Otvor č.: 41 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1190x2820 cm 

Kování: původní kličky, 1 původní klička chybí, 
chybí 2 zarážky na rámech  vnitřních oken, 
nefunkční zarážky  ve vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 42 
 

Otvor č.: 42 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1190x2820 cm 

Kování: původní kličky, 1 původní klička chybí, 
chybí 2 zarážky na rámech  vnitřních oken, 
nefunkční zarážky  ve vnitřní špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 43 
 

Otvor č.: 43 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1190x2820 cm 

Kování: původní kličky, 1 původní klička chybí, 
chybí 2 zarážky na rámech  vnitřních oken, 
nefunkční zarážky  ve vnitřní špaletě 

Sklo: levá spodní tabulka levého horního vnitřního 
křídla rozbito 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 44 
 

Otvor č.: 44 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 3 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 45 
 

Otvor č.: 45 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  přízemí 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 2 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě, vyklápěcí mechanismus 

Sklo: 

 

  

 



Špaletová okna Gymnázium Litomyšl – současný stav 
 

 46 
 

Otvor č.: 46 V místnosti č.: 201/48 Podlaží:  I.patro 

 

 

 

Technický stav: mírné poškození vnějšího rámu i 
vnitřní špalety, masiv vnější spodní příčky rámu je 
rozpraskaný, povrchová úprava zašlá a rozpraskaná  

 
 
 

 
 
 
 
 

Rozměry: 1905x2820 cm 

Kování: původní kličky, chybí 3 zarážky na rámech  
vnitřních oken, nefunkční zarážky  ve vnitřní 
špaletě 

Sklo: 

 

  

 


